РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД МИНУСИНСК
МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

10.02.2022                                                                                                 № 49-330р

О внесении  изменений и дополнений в Устав городского округа
город Минусинск Красноярского края

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 33 Устава городского округа город Минусинск Красноярского края, Минусинский городской Совет депутатов  РЕШИЛ:
1.Внести в  Устав городского округа город Минусинск Красноярского края следующие изменения и дополнения:
1.1.Статья 12 «Вопросы местного значения города»:
1.1.1. подпункт  1.4 1  пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.4 1  осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
1.1.2. в подпункте 1.5. пункта 1слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
1.1.3. в подпункте 1.25 пункта 1 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории муниципального, городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)»;
1.1.4. в подпункте 1.31 пункта 1 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
1.2. подпункт 2.8  пункта 2  статьи 21  « Прекращение   полномочий   Главы   города» изложить в следующей редакции:
«2.8. прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;».
        1.4. В пункте 1 статьи 40    «Полномочия Главы города при осуществлении руководства администрацией города» слова «не реже 1 раза в неделю» заменить словами «не реже 1 раза в месяц».
        1.5.Дополнить Главу 10 «Иные формы непосредственного участия населения в осуществлении вопросов местного значения» статьей 65.1 следующего содержания:
« 65.1 Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию  города может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается решениями городского Совета депутатов.».
          1.6. Статья 68  «Общие собрания, конференции граждан»:
1.6.1. пункт 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
1.6.2.пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением  городского Совета депутатов.»;
         1.7. Статья 69  «Опрос граждан» :
1.7.1. пункт 2 дополнить абзацем  следующего содержания:
«- жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
          1.7.2. В пункте 3  слова «городским Советом депутатов. В решении» заменить словами «городским Советом депутатов. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В решении»;
1.7.3. Дополнить пункт 3 абзацем  следующего содержания:
«- порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет»;
1.7.4. Дополнить пункт 4 абзацем следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
1.7.5. Абзац второй пункта 7 дополнить словами «или жителей муниципального образования»;
1.8. Главу 8 «Экономическая основа местного самоуправления в городе» дополнить статьей 58.1 следующего содержания:
«Статья 58.1 Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 65.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о  бюджете города бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Красноярского края, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.
2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в   бюджет города в целях реализации конкретных инициативных проектов.
3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в  бюджет города. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в  бюджет города.
Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в   бюджет города, определяется решением городского Совета депутатов.
4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».
          1.9. Пункт 1 статьи 74 «Вступление в силу Устава города, изменений и дополнений, внесенных в Устав» изложить в следующей редакции:
          «1. Устав города, решение городского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав города подлежат официальному опубликованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования. Глава города обязан опубликовать зарегистрированные Устав города, решение городского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав города в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе города, решении городского Совета депутатов о внесении изменений в Устав города в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
        2. Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.
         3. Контроль за выполнением решения возложить на  Председателя Минусинского городского Совета депутатов Чумаченко Л.И.
             4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном средстве массовой  информации «Минусинск официальный», осуществляемого после прохождения государственной регистрации в установленном законом порядке.

	Глава города Минусинска

   подпись  А.О. Первухин
	             Председатель   Минусинского
             городского Совета депутатов

                      подпись  Л.И. Чумаченко